² De tempore quo raptus fuit Paulus ad tertium cælum variant etiam doctores. Sunt qui putent eo tempore raptum, quo mansit tribus diebus, et tribus noctibus non videns, neque manducans, neque

^a At cod. Vatic. 5104 sic habet: *Damasus papa in proœmium Epistolarum Pauli de ejus mirificis præconiis.* Ven. card. Thoinas. In *Conversione S. Pauli Apostoli.*

^b Alter Vat. cod. 1598, in modum.

^c Id. laudasse.

^d Hæc iterum de S. Saturnino, de SS. Nereo et Achilleo.

^a ^d Mira fides rerum, subito ^e trans æthera cœli

Noscere promeruit, possent quid præmia vitæ
 Conscedit raptus martyr penetralia Christi,
 Tertia lux cœli tenuit paradisi euntem;
 Colloquiis Domini fruitur, secreta reservat.
 Gentibus ac populis jussus prædicere vera,
 Profundum penetrare maris, noctemque diemque
^f Visere ^g, cœi magnum ^h satis est vixisse latentem,
ⁱ Verbera, vincla, famem, lapides, rabiemque fera-
 Carceris illæviam, virgas, tormenta, catenas, [rum
^j Naufragium, lacrymas, serpentis dira venena,
^k Stigmata non timuit ^l portare in corpore Christi.

bibens; quam sententiam non approbat Baronius d. tom. I Anal. ad ann. Christi 30. Nam cum ipse Paulus in cap. II ad Corinth. dicat: *Ante annos quatuordecim, a tempore quo eandem epistolam scribebat, sese ad tertium cælum vectum;* certe non hoc, quo conversus, et baptizatus est anno, sed post octo annos id factum fuisse affirmandum est.

² Totus hic versus intercidit in cod. Fuld. in editione Veneta ann. 1533 Epistolarum divi Pauli, sicut totum prope carmen, ita et versus iste diverse:

Vixit, at hunc tantum mirum est superasse laborem.

Utraque lectio obscura: priori fortassis lux dari possit ex hoc Horatii versu:

Nec vixit male, qui natus moriensque fœfelit.

ut fiat allusio ad Neoclis dictum *λαθε βιώσας.*

³ De rabie ferarum fatetur Paulus Corinth., XV, se *Ephesi pugnasse cum bestiis;* sed per bestias homines feros et pravos intellexisse, sentiunt Tertullianus, Chrysostomus, et alii. Sic legitur in II ad Timoth., IV: *Eum liberatum fuisse de ore leonis:* quo loco ore leonis, Neronis crudelitatem significatam esse interpretes docent; sed hæc fusiis Baronius, tom. I, ad ann. Christi 55, cap. V. Nam et sanctus Ignatius ad Romanos scribens ait: *A Syria Romam usque cum bestiis depugno, per terram et mare, die ac nocte vinculus cum decem leopardis, hoc est, cum militari in custodia, qui ex beneficiis priores sunt.*

⁴ Hæc, habentur in Actorum Apostolorum, cap. XXVII et XXVIII. Et quæ acta Arator subdiaconus heroico carmine expressit ad Vigilium pontificem: præclareque Prudentius in præfatione lib. primi contra Symmachum describit naufragium, et serpentem, etc., cujus initium; *Paulus præco Dei,* etc. Qui, et Petrum etiam naufragantem in fluctibus, ac ne emergeretur, erexit dextra Domini, in præfatione lib. II contra eundem Symmachum eleganter cecinit:

Simon quem vocitant Petrum, etc.

Quod et Juvenecus presbyter ex Evangeliiis hexametris versibus transtulit lib. III.

⁵ Idem Paulus ait: *Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto.* Illud vero lectorem admonitum velim, carmen hoc ex duplici editione acceptum fuisse, altera est Aldi Manutii anni 1501, altera Christophori Broverii Societatis Jesu, quam plurimum æstimavimus, cum hos S. Damasi versus deprompserit ex codice manuscripto sacrarii Ecclesiæ Fuldensis antiquissimo, ut ipse testatur his verbis: *Versus sancti Damasi papæ descripti ex eo libro, quem gloriosus sanctus Bonifacius Germanicæ nationis apostolus circumtulit, cujus argumentum novi*

^e Prior end. *sublimis ad æthera vectus; alter, trans æthera vectus.*

^f Prior eod. cum magnum, sed hæc alia obscurior.

^g Ita etiam apud Ven. Thomas. Oper., tom. II, pag. 382. Forte Damasus alludit ad verba ejusdem apostoli, II ad Corinth., XI et XII.

^h Iterum de SS. Nereo et Achilleo, et carmen de S. Eutychio.

Credentes docuit possent quo vincere mortem.
 Dignus amore Dei ^a vivit per sæcla magister.
 Versibus his breviter fateor, sanctissime doctor
 Paule, tuos Damasus voluit monstrare triumphos.

CARMEN VIII.

^a De S. Andrea Apostolo ^b.

Decus sacrati nominis,
 Vitamque nomine ^c exprimens,
 Hoc te ^d decorum prædicat
^e Crucis beatæ gloria.
 Andrea, Christi apostole,
 Hoc ipso jam ^e vocabulo
 Signaris isto nomine
 Decorus idem mystice.
 Quem Crux ad alta provehit,

TESTAMENTI HARMONIA. Inscriptus vero liber his verbis erat: *Sanctus Bonifacius præsentis libri sanctus est dum vivit.* Floruit autem S. Bonifacius, Gregorius et Zacharia Romæ pontificibus anno salutis humanæ 750. Is porro titulus verbi præfigitur in eodem codice: *incipiunt versus S. Damasi in S. Paulum apostolum*, sub finem vero aliquot versus injuria temporum absumpti sunt, nonnulli aliter habentur ac in Aldi editione, nam ubi Aldus habet: *Dignus amore Dei vivit per sæcla magister*; Broverius e citato ms. edidit: *Dignus amore datus in sæcla magister.* Si quis autem supplerit (populis) hand absurde fecerit, cum gentium magister S. Paulus dictus fuerit. Versu penultimo legitur in Aldi editione: *Versibus his breviter fateor, sanctissime doctor.* In ms. autem: *Versibus his patrone ter justissime noster.* Quod magis probare, absumptaque syllaba, facile restitui potest hoc modo: *Versibus his, patrone Pater justissime noster.* Neque a sensu aut a stylo S. pontificis abhorret. Versu ultimo apud Aldum: *Ipse tuos Damasus voluit monstrare triumphos*; apud Broverius: *Sancte, tuos Damasus voluit monstrare triumphos.*